Дело № 1-1-70/2019

64RS0015-01-2019-000398-50

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 мая 2019 года город Ершов Саратовская область

Ершовский районный суд (1) Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Бегинина А.Н.,

при секретаре Давтян А.Е.,

с участием государственного обвинителя и.о. прокурора Ершовского района Саратовской области Трофимова А.В., 

подсудимого А.А.ЗА.,

защитника адвоката Хрулева И.В., представившего удостоверение № 1200 и ордер № 242 от 29.05.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6ст. 171.1 УК Российской Федерации,

установил:

ФИО1 приобрел, хранил в целях сбыта и продавал немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п. 2 ст. 12 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пауре, медовухи подлежит обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками. Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается. 

Согласно п.п 2,5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. 

В период с июня 2018 года по 08декабря 2018 года, более точное время не установлено, ФИО1 имя умысел на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, действуя из корыстных побуждений, приобрел на территории г. Саратова, у неустановленного лица, с целью сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, находящуюся в бутылках с этикетками «FINSKAYA» (Финская), «NEFT белая» (нефть белая), «NEFT черная» (нефть черная), «JackDaniel"s» (ФИО2), «Gold» (Голд), «Арбатская», «BoscaAnniversary» (Боска Аниверсари), «BoscaMoscato» (Боска Москато), «Martini» (Мартини), «Лезгинка», «С Серебром», «Березовая корона», «Гжелка», «Лабиринт», «Океан», «SKYY» (Скай), «Киндзмараули», «Хванчкара», «Алазанская долина», «Аким», «Beefeater» (Бифитер), «Казахстан» (один вид), «Старый Кенигсберг», «Старый замок», «AlFarabi » (ФИО3), «АФРОДИТА», «Karavella» (Каравелла), «Казахстан» (другой вид), «Охотничья», «Bolgrad» (БОЛГРАД), «Камея» и алкогольную продукцию без этикеток, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, с названиями сигарет «Корона», «ММ», «victory» (виктори), «FAST» (ФАСТ), «Minsk» (Минск), «COMPLIMENT» (КОМПЛИМЕНТ), «М 1», «BRASS» (БРАСС), «М 1 Premium» (М ОДИН ПРЕМИУМ), «Cavallo черные», «Cavallo белые» (Кавалло белые), «Cavallo синие» (Кавалло синие), «ММ nanoblack» (ММ нано блэк), «CREDO» (Кредо), «WinstonXStyle» (Винстон икстаил), «WinstonCompactPlus» (Винстон Компакт Плюс), «Winstonblue» (Винстон блю), «НТ», «Westcompactblack» (Вест компакт блэк),Westblack» (Вест блэк).

Вышеуказанная алкогольная и табачная продукция в период с июня 2018 года по 08 декабря 2018 года была доставлена неустановленным лицом по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>.

При этом в силу приобретения алкогольной продукции и табачных изделий у неустановленных лиц, не осуществляющих в установленном порядке реализацию алкогольного продукции и табачных изделий, в отсутствие каких-либо документов на эту продукцию, без нанесенных на них акцизных марок и федеральных специальных марок, а также специальных (акцизных) марок, ФИО1, осознавал, что данная алкогольная продукция и табачные изделия являются немаркированными.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с июня 2018по 08.12.2018, более точное время не установлено, ФИО1, хранил в помещении гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью сбыта, ранее приобретенную им при указанных выше обстоятельствах, немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, находящуюся в 3665бутылках емкостью 0.5 литра каждая с этикеткой «FINSKAYA» (Финская); 60 банках емкостью 0.7 литра каждая с этикеткой «NEFT белая» (нефть белая);48 банках емкостью 0.7 литра каждая с этикеткой «NEFT черная» (нефть черная); 217 бутылках емкостью 0.5 литра каждая с этикеткой «JackDaniel"s» (ФИО2); 720 бутылках емкостью 0.5 литра каждая с этикеткой «Gold» (Голд); 1021 бутылках емкостью 0.5 литра каждая с этикеткой «Арбатская»; 240 бутылках емкостью 0.7 литра каждая с этикеткой «BoscaAnniversary» (Боска Аниверсари);48 бутылках емкостью 0.7 литра каждая с этикеткой «BoscaMoscato» (Боска Москато); 60 бутылках емкостью 0.7 литра каждая с этикеткой «Martini» (Мартини); 384 бутылках емкостью 0.5 литра каждая с этикеткой «Лезгинка»; 1056 бутылках емкостью 0.5 литра каждая с этикеткой «С Серебром»; 1100 бутылках емкостью 0.5 литра каждая с этикеткой «Березовая корона»;1160 бутылках емкостью 0.5 литра каждая с этикеткой «Гжелка»; 140 бутылках емкостью 0.5 литра каждая с этикеткой «Лабиринт»; 40 бутылках емкостью 0.5 литра каждая с этикеткой «Океан»; 144 бутылках емкостью 0.5 литра каждая с этикеткой «SKYY» (Скай); 48 бутылках емкостью 0.7 литра каждая с этикеткой «Киндзмараули»; 48 бутылках емкостью 0.7 литра каждая с этикеткой «Хванчкара»;48 бутылках емкостью 0.7 литра каждая с этикеткой «Алазанская долина»; 74 канистр емкостью 10 литров каждая без этикеток; 1 банке емкостью 0.7 литра с этикеткой «NEFT ракета» (нефть ракета); 5 бутылках емкостью 0.5 литра каждая с этикеткой «Аким»; 1 бутылки емкостью 1 литр с этикеткой «Beefeater» (Бифитер); 2 бутылках емкостью 0.5 литра каждая с этикеткой «Казахстан» (один вид);4 бутылках емкостью 0.5 литра каждая с этикеткой «Старый Кенигсберг»; 3 бутылках емкостью 0.5 литра каждая с этикеткой «Старый замок»; 2 бутылках емкостью 0.5 литра каждая с этикеткой «AlFarabi » (ФИО3); 8 бутылках емкостью 0.5 литра каждая с этикеткой «АФРОДИТА»; 3 бутылках емкостью 0.5 литра каждая с этикеткой «Karavella» (Каравелла);1 бутылке емкостью 0.5 литра с этикеткой «Казахстан» (другой вид); 1банке емкостью 0.7 литра с этикеткой «Охотничья»; 1 бутылке емкостью 0.5 литра с этикеткой «Bolgrad» (БОЛГРАД); 1 бутылке емкостью 0.5 литра с этикеткой «Камея», а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками: 339 пачек сигарет с названием «Корона»;27 пачек сигарет с названием «ММ»; 88пачек сигарет с названием «victory» (виктори); 90 пачек сигарет с названием «FAST» (ФАСТ); 50 пачек сигарет с названием «Minsk» (Минск); 118 пачек сигарет с названием «COMPLIMENT» (КОМПЛИМЕНТ); 68 пачек сигарет с названием «М 1»; 17 пачек сигарет с названием «BRASS» (БРАСС); 86 пачек сигарет с названием «М 1 Premium» (М ОДИН ПРЕМИУМ);67пачек сигарет с названием «Cavallo черные»; 20 пачек сигарет с названием «Cavallo белые» (Кавалло белые); 15пачек сигарет с названием «Cavallo синие» (Кавалло синие); 15пачек сигарет с названием «ММ nanoblack» (ММ нано блэк); 11 пачек сигарет с названием «CREDO» (Кредо); 19 пачек сигарет с названием «WinstonXStyle» (Винстон икстаил); 8 пачек сигарет с названием «WinstonCompactPlus» (Винстон Компакт Плюс); 8 пачек сигарет с названием «Winstonblue» (Винстон блю); 3 пачки сигарет с названием «НТ»; 7 пачек сигарет с названием «Westcompactblack» (Вест компакт блэк); 9 пачек сигарет с названием Westblack» (Вест блэк), подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, и немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

Общая стоимость вышеуказанной немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, и немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, составляла не менее 2650327 рублей, то есть в особо крупном размере, из расчета водка «FINSKAYA» (Финская) в количестве 3665 бутылок по цене 205 рублей за 1 бутылку на сумму 751325рублей;водка «NEFT белая» (нефть белая) в количестве 60 банок по цене 287 рублей за 1 банку на сумму 17220 рублей (из расчета 41 рубль за 0,1 л); водка «NEFT черная» (нефть черная) в количестве 48 банок по цене 287 рублей за 1 банку на сумму 13776 рублей (из расчета 41 рубль за 0,1 л);виски «JackDaniel"s» (ФИО2) в количестве 217 бутылок по цене 293рубля за 1 бутылку на сумму 63581 рубль; водка «Gold» (Голд) в количестве 720 бутылок по цене 205 рублей за 1 бутылку на сумму 147600 рублей; водка «Арбатская» в количестве 1021 бутылок по цене 205 рублей за 1 бутылку на сумму 209305 рублей; шампанское «BoscaAnniversary» (Боска Аниверсари) в количестве 240 бутылок по цене 150 рублей за 1 бутылку на сумму 36000 рублей (из расчета цены реализации ФИО1 по 150 рублей за 1 бутылку); шампанское «BoscaMoscato» (Боска Москато) в количестве 48 бутылок по цене 150 рублей за 1 бутылку на сумму 7200 рублей (из расчета цены реализации ФИО1 по 150рублей за 1 бутылку); шампанское «Martini» (Мартини) в количестве 60 бутылок по цене 150 рублей за 1 бутылку на сумму 9000 рублей (из расчета цены реализации ФИО1 по 150 рублей за 1 бутылку); коньяк «Лезгинка» в количестве 384 бутылок по цене 371 рубль за 1 бутылку на сумму 142464 рублей; водка «С Серебром» в количестве 1056 бутылок по цене 205 рублей за 1 бутылку на сумму 216480 рублей; водка «Березовая корона» в количестве 1100 бутылок по цене 205 рублей за 1 бутылку на сумму 225500 рублей; водка «Гжелка» в количестве 1160 бутылок по цене 205рублей за 1 бутылку на сумму 237800 рублей;водка «Лабиринт» в количестве 140 бутылок по цене 205 рублей за 1 бутылку на сумму 28700 рублей; водка «Океан» в количестве 40 бутылок по цене 205 рублей за 1 бутылку на сумму 8200 рублей; водка «SKYY» (Скай) в количестве 144 бутылок по цене 205 рублей за 1 бутылку на сумму 29520 рублей; вино «Киндзмараули» в количестве 48 бутылок по цене 150 рублей за 1 бутылку на сумму 7200 рублей (из расчета цены реализации ФИО1 по 150 рублей за 1 бутылку); вино «Хванчкара» в количестве 48 бутылок по цене 150 рублей за 1 бутылку на сумму 7200 рублей (из расчета цены реализации ФИО1 по 150 рублей за 1 бутылку); вино «Алазанская долина» в количестве 48 бутылок по цене 150 рублей за 1 бутылку на сумму 7200 рублей (из расчета цены реализации ФИО1 по 150 рублей за 1 бутылку); 74 канистры без этикеток, объемом по 10 литров по цене 5880рублей за 1 канистру на сумму 435120 рублей (из расчета 294рубля за 0,5 л);водка «NEFT ракета» (нефть ракета) в количестве 1 бутылок стоимостью 287 рублей (из расчета 41 рубль за 0,1 л); коньяк «Аким» в количестве 5 бутылок по цене 371 рубль за 1 бутылку на сумму 1855 рублей; джинн «Beefeater» (Бифитер) в количестве 1 бутылки стоимостью 586 рублей (из расчета 293 рубля за 0,5 л);коньяк «Казахстан» (один вид) в количестве 2 бутылок по цене 371 рубль за 1 бутылку на сумму 742 рубля; коньяк «Старый Кенигсберг» в количестве 4 бутылок по цене 371 рубль за 1 бутылку на сумму 1484 рубля; коньяк «Старый замок» в количестве 3 бутылок по цене 371 рубль за 1 бутылку на сумму 1113 рублей; коньяк «AlFarabi » (ФИО3) в количестве 2 бутылок по цене 371 рубль за 1 бутылку на сумму 742 рубля; коньяк «АФРОДИТА» в количестве 8 бутылок по цене 371 рубль за 1 бутылку на сумму 2968 рублей; коньяк «Karavella» (Каравелла) в количестве 3 бутылок по цене 371 рубль за 1 бутылку на сумму 1113 рублей; коньяк «Казахстан» (другой вид) в количестве 1 бутылки стоимостью 371 рубль; водка «Охотничья» в количестве 1 банки стоимостью 287 рублей (из расчета 41рубль за 0,1 л); коньяк «Bolgrad» (БОЛГРАД) в количестве 1 бутылки стоимостью 371рубль; коньяк «Камея» в количестве 2 бутылок по цене 371 рубль за 1 бутылку на сумму 742 рубля; сигареты «Корона» в количестве 339 пачек по цене 35 рублей за 1 пачку на сумму 11865 рублей; сигареты «ММ» в количестве 27 пачек по цене 35 рублей за 1 пачку на сумму 945 рублей; сигареты «victory» (виктори) в количестве 88 пачек по цене 35 рублей за 1 пачку на сумму 3080рублей;сигареты «FAST» (ФАСТ) в количестве 90 пачек по цене 35 рублей за 1 пачку на сумму 3150 рублей; сигареты «Minsk» (Минск) в количестве 50 пачек по цене 35 рублей за 1 пачку на сумму 1750 рублей; сигареты «COMPLIMENT» (КОМПЛИМЕНТ) в количестве 118 пачек по цене 35 рублей за 1 пачку на сумму 4130 рублей; сигареты «М 1» в количестве 68 пачек по цене 35 рублей за 1 пачку на сумму 2380 рублей; сигареты «BRASS» (БРАСС) в количестве 17 пачек по цене 35 рублей за 1 пачку на сумму 595; сигареты «М 1 Premium» (М ОДИН ПРЕМИУМ) в количестве 86 пачек по цене 35 рублей за 1 пачку на сумму 3010 рублей; сигареты «Cavallo черные» в количестве 67 пачек по цене 35 рублей за 1 пачку на сумму 2345 рублей; сигареты «Cavallo белые» (Кавалло белые) в количестве 20 пачек по цене 35 рублей за 1 пачку на сумму 700 рублей; сигареты «Cavallo синие» (Кавалло синие) в количестве 15 пачек по цене 35 рублей за 1 пачку на сумму 525 рублей; сигареты «ММnanoblack» (ММ нано блэк) в количестве 15 пачек по цене 35 рублей за 1 пачку на сумму 525 рублей; сигареты «CREDO» (Кредо) в количестве 11 (одиннадцати) пачек по цене 35 рублей за 1 пачку на сумму 385 рублей; сигареты «WinstonXStyle» (Винстон икстаил) в количестве 19 пачек по цене 35 рублей за 1 пачку на сумму 665 рублей; сигареты «WinstonCompactPlus» (Винстон Компакт Плюс) в количестве 8 (восьми) пачек по цене 35 рублей за 1 пачку на сумму 280 рублей; сигареты «Winstonblue» (Винстон блю) в количестве 8 пачек по цене 35 рублей за 1 пачку на сумму 280 рублей; сигареты «НТ» в количестве 3 пачек по цене 35 рублей за 1 пачку на сумму 105 рублей; сигареты «Westcompactblack» (Вест компакт блэк) в количестве 7 пачек по цене 35 рублей за 1 пачку на сумму 245 рублей; сигареты Westblack» (Вест блэк) в количестве 9 пачек по цене 35 рублей за 1 пачку на сумму 315 рублей (из расчета цены реализации ФИО1 по 35 рублей за 1 пачку табачной продукции каждого наименования).

Продолжая реализовывать свои преступные намерения с июня 2018 года по 08 декабря 2018 года, более точное время не установлено, ФИО1 продавал неопределенному кругу лиц, в том числе ФИО4 и ФИО5, в качестве спиртного напитка, то есть пищевой алкогольной продукции, указанную выше немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также вышеуказанные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в помещении гаража, расположенного на территории двора своего дома, по адресу: 

<

адрес>, а также в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Так, 07 декабря 2018 года, в дневное время, более точное время не установлено, находясь в нежилом помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 продал ФИО6 за 160 рублей в качестве спиртного напитка, то есть пищевой алкогольной продукции, немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, находящуюся в 1 бутылке емкостью по 0,5 литра с этикеткой «Финская», а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, находящиеся в 1 пачке сигарет с этикеткой «CREDO». 

08декабря 2018 года преступные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками правоохранительных органов. 

Указанными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, с обстоятельствами совершенного им преступления и квалификацией своих действий согласен, и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Преступление, предусмотренное п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений, наказание за которое не превышает 6 лет лишения свободы. 

Судом установлено, что обвинение ФИО1 понятно, он с ним согласен в полном объеме и поддерживает ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайства им заявлено своевременно и добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления такого приговора он осознает, имеется согласие государственного обвинителя на особый порядок рассмотрения дела. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными в ходе следствия.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения по делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «б» ч. 6ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Психическое состояние ФИО1 у суда сомнений не вызывает.

<

данные изъяты>

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, а также учитывая данные о личности подсудимого, его поведение в ходе следствия и судебного разбирательства, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимому суд в полной мере учитывает им содеянное, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства по делу, количество немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, данные о личности подсудимого, возраст и состояние его здоровья и его родственников, имущественное положение подсудимого и его семьи, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, достижение иных целей, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Объяснение ФИО1 от 09.12.2018, данное им до возбуждения уголовного дела, где он добровольно сообщил обстоятельства совершения инкриминируемого ему преступления, фактически изобличив себя, суд считает возможным расценить, как явку с повинной.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, наличие заболевания у матери подсудимого, подтвержденное медицинскими документами.

Одновременно суд учитывает, что ФИО1 как личность по месту жительства характеризуется удовлетворительно, проживает с супругой и малолетним ребенком.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Так же судом учтено, что в результате преступных действий подсудимого тяжких последствий не наступило.

Учитывая, что в силу ст. 15 УК РФ ФИО1 совершил тяжкое преступление, совершенное в сфере экономической деятельности, количество немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий, а также то, что извлечение прибыли фактически носило характер организованного бизнеса, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, а также назначить дополнительное наказание в виде штрафа.

Назначение иных, более мягких видов наказания, с учетом данных о личности подсудимого, степени общественной опасности совершенного преступления, суд считает, что не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания, исправления виновного.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, который имеет постоянное место регистрации и жительства, социально адаптирован, по месту жительства характеризуются удовлетворительно, на учетах в специализированных учреждениях не состоит, конкретных обстоятельств дела, отсутствие тяжких последствий от действий подсудимого, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить к наказанию в виде лишения свободы положения ст. 73 УК РФ.

Определяя размер дополнительного наказания в виде штрафа, учитывая имущественное положение подсудимого ФИО1, который зарегистрирован индивидуальным предпринимателем, с учетом возможности получения им дохода, так как подсудимый нетрудоспособным не признан, и не лишен возможности заниматься законной деятельностью, направленной на получение дохода, а также имущественного положения его семьи, наличия малолетнего ребенка, суд считает возможным не назначать штраф в максимальном размере, предусмотренном санкцией статьи, совершенного подсудимым преступления. 

Основания для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ, отсутствуют, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, необходимых для применения данной нормы закона, судом не установлено.

Наказание подсудимому А.А.ЗВ. суд назначает с учетом правил ч.ч. 1,5 ст. 62 УК РФ.

С учетом тяжести и общественной опасности, совершенного подсудимым преступления, совершенного в сфере экономической деятельности, целей и мотивов совершенного преступления, а именно извлечение преступного дохода, количества немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий, данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения к назначаемому подсудимому наказанию положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года со штрафом в размере 700000 (семьсот тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3(три) года.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Обязать условно осужденного ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении А.А.ЗВ. по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Штраф, назначенный подсудимому ФИО1 перечислить получателю платежа: Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области; ИНН 

<

***>, КПП 645001001, УФК по Саратовской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области л/счет 

<

***>), р/счет 

<

***> в Отделение Саратова, г. Саратов; БИК 046311001, ОКТМО 63701000, ОКПО 82659680, КБК получателя 41711621010016000140, название платежа: «перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговору суда по уголовному делу № 1-1-69/2019 от 27 мая 2019 года, юридический адрес: 410002, 

<

...>. 

Вещественные доказательства по делу: 1) 183 коробки, содержащих 3660 бутылок с этикеткой «FINSKAYA» объемом 0,5 л.; 4 коробки, содержащих 48 банок с этикеткой «NEFT белая» объемом 0,7 л.; 4 коробки, содержащих 48 банок с этикеткой «NEFT черная» объемом 0,7 л.; 9 коробок, содержащих 216 бутылок с этикеткой «JackDaniel"s» объемом 0,5 л.; 60 коробок, содержащих 720 бутылок с этикеткой «Gold» объемом 0,5 л.; 85 коробок, содержащих 1020 бутылок с этикеткой «Арбатская» объемом 0,5 л.; 15 коробок, содержащих 180 бутылок с этикеткой «BoscaAnniversary» объемом 0,7 л.; 4 коробки, содержащих 48 бутылок с этикеткой «BoscaMoscato» объемом 0,7 л.; 5 коробок, содержащих 60 бутылок с этикеткой «Martini» объемом 0,7 л.; 19 коробок, содержащих 380 бутылок с этикеткой «Лезгинка» объемом 0,5л.; 88 коробок, содержащих 1056 бутылок с этикеткой «С Серебром» объемом 0,5 л.; 54 коробки, содержащих 1080 бутылок с этикеткой «Березовая корона» объемом 0,5 л.; 58 коробок, содержащих 1160 бутылок с этикеткой «Гжелка» объемом 0,5 л.; 7 коробок, содержащих 140 бутылок с этикеткой «Лабиринт» объемом 0,5 л.; 2 коробки, содержащих 40 бутылок с этикеткой «Океан» объемом 0,5 л.; 12 коробок, содержащих 144 бутылок с этикеткой «SKYY» объемом 0,5 л.; 4 коробки, содержащих 48 бутылок с этикеткой «Киндзмараули» объемом 0,7 л.; 4 коробки, содержащих 48 бутылок с этикеткой «Хванчкара» объемом 0,7 л.; 4 коробки, содержащих 48 бутылок с этикеткой «Алазанская долина» объемом 0,7 л.; 74 канистры, объемом 10 л.; 01 картонную коробку, содержащую 4 стеклянных бутылки емкостью 0,5 литра с этикетками на каждой «Лезгинка»; 1 картоннуюкоробку содержащую 4 стеклянных бутылок, емкостью 0,5 литра, с этикетками на каждой «FINSKAYA»; 1 полимерный пакет, содержащей 1 стеклянную бутылку, емкостью 0,5 литра, с этикеткой «Арбатская»; 1 картонную коробку, содержащую 60 стеклянных бутылок, емкостью 0,7 литра; 1 картонную коробку, содержащую 20 стеклянных бутылок, емкостью 0,5 литра, с этикетками на каждой «Березовая корона»; 1 картонную коробку, содержащую 12 банок, емкостью 0,7 литра, с этикетками на каждой «NEFT белая»; 1 полимерный пакет, содержащей в себе 1 банку, емкостью 0,7 литра, с этикеткой «NEFT ракета»; 1 картонную коробку, содержащую 5 стеклянных бутылок, емкостью 0,5 литра, с этикетками на каждой «Аким»; 1 полимерный пакет, содержащий 1 стеклянную бутылку, емкостью 1 литр, с этикеткой «Beefeater»; 1 картонную коробку, содержащую 2 стеклянные бутылки, емкостью 0,5 литра, с этикетками на каждой «Казахстан» (один вид); 1 картонную коробку, содержащую 4 стеклянные бутылки, емкостью 0,5 литра, с этикетками на каждой «Старый Кенигсберг»; 1 картонную коробку, содержащую 3 стеклянные бутылки, емкостью 0,5 литра, с этикетками на каждой «Старый замок»; 1 полимерный пакет, содержащий 1 стеклянную бутылку, емкостью 0,5 литра, с этикеткой «JackDaniel"s»; 1 картонную коробку, содержащую 2 стеклянные бутылки, емкостью 0,5 литра, с этикетками на каждой «AlFarabi»; 1 картонную коробку, содержащую 8 стеклянных бутылок, емкостью 0,5 литра, с этикетками на каждой «АФРОДИТА»; 1 картонную коробку, содержащую 3 стеклянные бутылки, емкостью 0,5 литра, с этикетками на каждой «Karavella»; 1 полимерный пакет, содержащий 1 стеклянную бутылку, емкостью 0,5 литра, с этикеткой «Казахстан» (другой вид); 1 полимерный пакет, содержащей в себе 1 банку, емкостью 0,7 литра, с этикеткой «Охотничья»; 1 полимерный пакет, содержащий 1 стеклянную бутылку, емкостью 0,5 литра, с этикеткой «Bolgrad»;1 картонную коробку, содержащую 2 стеклянную бутылку, емкостью 0,5 литра, с этикетками на каждой «Камея»; 1 полимерный пакет, содержащий 339 пачек сигарет марки «Корона»; 1 полимерный пакет, содержащий 27 пачек сигарет марки «ММ»; 1 полимерный пакет, содержащий 88 пачек сигарет марки «victory»; 1 полимерный пакет, содержащий 90 пачек сигарет марки «FAST»;1 полимерный пакет, содержащий 50 пачек сигарет марки «Minsk»; 1 полимерный пакет, содержащий 68 пачек сигарет марки «М 1»; 1 полимерный пакет, содержащий 17 пачек сигарет марки «BRASS»; 1 полимерный пакет, содержащий 86 пачек сигарет марки «М 1 Premium»; 1 полимерный пакет, содержащий 67 пачек сигарет марки «Cavallo черные»; 1 полимерный пакет, содержащий 20 пачек сигарет марки «Cavallo белые»;1 полимерный пакет, содержащий 15 пачек сигарет марки «Cavallo синие»; 1 полимерный пакет, содержащий 15 пачек сигарет марки «ММ nanoblack»; 1 полимерный пакет, содержащий 10 пачек сигарет марки «CREDO»; 1 полимерный пакет, содержащий 19 пачек сигарет марки «WinstonXStyle»; 1 полимерный пакет, содержащий 8 пачек сигарет марки «WinstonCompactPlus»; 1 полимерный пакет, содержащий 8 пачек сигарет марки «Winstonblue»; 1 полимерный пакет, содержащий 3 пачки сигарет марки «НТ»; 1 полимерный пакет, содержащий 7 пачек сигарет марки «Westcompactblack»; 1 полимерный пакет, содержащийе 9 пачек сигарет марки «Westblack»; DVD-R диск VS 4.7 Gb;DVD-R диск TDK 4.7 Gb; 1 бутылку со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой «FINSKAYA» (Финская); 1 пачку с табачной продукцией наименования «CREDO» (КРЕДО); хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ершовского МСО СУ СК РФ по Саратовской области – уничтожить; денежные средства в сумме 40 рублей 4-мя монетами достоинством 10 рублей каждая, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ершовского МСО СУ СК РФ по Саратовской области– обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Н. Бегинин.